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AUTOREFERAT

Bartosza Kaliskiego na temat jego działalności naukowej po uzyskaniu

stopnia doktora nauk humanistycznych

1. Imię i Nazwisko:

Bartosz Wojciech Kaliski

(publikacje sygnuję jako Bartosz Kaliski)

2.Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej
.

a) Tytuł magistra socjologii summa cum laude; Wydział Stosowanych Nauk Społecznych

i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego (w systemie Międzywydziałowych

Indywidualnych Studiów Humanistycznych Uniwersytetu Warszawskiego), 13 lutego

2002 r.; opiekun naukowa i promotor pracy magisterskiej – prof. dr hab. Elżbieta

Kaczyńska

b) Dyplom ukończenia Szkoły Nauk Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii

PAN w Warszawie, 2006 r.; opiekun naukowy – prof. dr hab. Jan Marcin Kula

c) Stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie historii, nadany przez Instytut

Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN w Warszawie, 5 maja 2011 r.; tytuł rozprawy

doktorskiej: “Pomimo komunizmu, czy wbrew niemu? Życie społeczne archidiecezji

gnieźnieńskiej w latach 1945–1980”, promotor – prof. dr hab. Jan Marcin Kula

Skan dyplomu załączam na końcu autoreferatu.

3.Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

lub artystycznych.

Od marca 2006 r. jestem zatrudniony w Instytucie Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN w

Warszawie na stanowisku asystenta, a od 2012 r. – adiunkta (obecnie w Zakładzie Badań nad

Dziejami Polski po 1945 r.), od stycznia 2020 r. na stanowisku zastępcy dyrektora instytutu

do spraw ogólnych.
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W latach 2002–2007 współpracowałem z popularyzującym naukę historyczną Ośrodkiem

Karta (Fundacją Ośrodka KARTA) w Warszawie w ramach umowy cywilnoprawnej (w

redakcji tomu 3 publikacji Opozycja w PPRL. Słownik biograficzny 1956–89 (jestem też

autorem kilku biogramów tu zamieszczonych) i redakcji monumentalnego wydawnictwa

Słownik dysydentów. Czołowe postacie ruchów opozycyjnych w krajach komunistycznych

w latach 1956–1989).

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt 2 Ustawy

Moim największym osiągnięciem, stanowiącym istotny wkład w rozwój wiedzy historycznej,

jest monografia pt. Messengers of the Free Word: Paris – Prague – Warsaw, 1968–1971.

Jedynym autorem książki jestem ja – mój wkład wynosi 100 proc. Monografia Messengers of the

Free Word. Paris – Prague – Warsaw, 1968–1971 ukazała się w 2020 r. w międzynarodowym

wydawnictwie Peter Lang (Berlin itd.), ISBN 978-3-631-81876-3; wyszła także jako e-book.

Recenzentami wydawniczymi byli: dr hab. Krzysztof Kosiński, prof. Instytutu Historii im.

T. Manteuffla PAN oraz prof. PhDr. Jiří Trávníček, pracujący w Instytucie Literatury Czeskiej

Czeskiej Akademii Nauk, pracownia w Brnie. Nazwiska recenzentów są umieszczone na stronie

redakcyjnej książki.

Monografia ta wyszła jako 33 tom serii Polish studies – transdisciplinary perspectives.

Omówienie treści książki Messengers of the Free Word: Paris – Prague – Warsaw, 1968–

1971:

Schyłkowy okres władzy I sekretarza Komitetu Centralnego PZPR Władysława Gomułki

to nie tylko burzliwe protesty młodych (Marze 1968 r.) i następujące po nich represje, szykany i

fala emigracji osób żydowskiego pochodzenia (głównie inteligencji), to nie tylko przyjmowany

ze wstydem przez Polaków udział (ludowego) Wojska Polskiego w interwencji Układu

Warszawskiego w Czechosłowacji. Od połowy 1969 r. uwagę kręgów opiniotwórczych w kraju

i na emigracji przyciągała tzw. sprawa taterników – rozległa akcja Służby Bezpieczeństwa,

wymierzona w nonkonformistyczne środowiska warszawskiej i krakowskiej inteligencji.

W następstwie kilku zazębiających się śledztw i działań operacyjnych SB wytypowano pięcioro

oskarżonych – podsądnych procesu pokazowego, który odbył się w lutym 1970 r. w Warszawie.

Na relatywnie surowe kary pozbawienia wolności skazano grono pięciu młodych ludzi (Maciej

Kozłowski, Krzysztof Szymborski, Jakub Karpiński, Maria Tworkowska i Małgorzata

Szpakowska).

Wyroki i szumna, agresywna kampania propagandowa w prasie i radiu miały zniechęcić

kręgi niepokornych do podejmowania kontaktów z paryskim miesięcznikiem „Kultura”
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i rozgłośnią polską Radia Wolna Europa. Proces Kozłowskiego i innych to ważny epizod

w dziejach opozycji demokratycznej w Polsce Ludowej, rozdział z historii Instytutu

Literackiego w Maisons-Laffitte, który stał się w 1968 r. rzeczywiście ważnym ośrodkiem

oddziaływania politycznego wobec Polski Ludowej.

Książka jest zatem przyczynkiem do historii politycznej Polski lat 1968–1970, do dziejów

inteligencji (reprezentantów nauk ścisłych jak i humanistów), rekrutującej się z kręgów młodych

ludzi już dorosłych w Polsce Ludowej. Książka odsłania mechanizmy działania aparatu represji

i całkowicie zależnego od władzy politycznej sądownictwa. Historia idei przeplata się tu

z biografistyką, dzieje antykomunistycznej emigracji polskiej z historią Praskiej Wiosny 1968 i

jej schyłku.

Podstawę źródłową tworzą archiwalia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych PRL (akta

inwigilacji, śledztwa i procesu sądowego, udostępniane obecnie przez Instytut Pamięci

Narodowej – Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, w tym unikalny

materiał filmowy nagrany przez operatorów MSW dla celów szkoleniowych na sali sądowej ),

dokumenty z archiwum Instytutu Literackiego w Paryżu (listy Jerzego Giedroycia), jak również

dokumenty z archiwów czeskiego i słowackiego MSW, udostępniane przez praski ABS – ÚSTR

i bratysławski ÚPN (odpowiedniki polskiego IPN). Podstawą do wyciągania wniosków

naukowych są także relacje świadków zebrane przeze mnie po latach, prasa krajowa

i emigracyjna, wspomnienia i archiwalia własne bohaterów (w tym Macieja Kozłowskiego,

Andrzeja Paczkowskiego).

Wprowadzenie („Introduction”, s. 13–27) jest próbą określenia kontekstu kulturowego

i politycznego jak pozycja taternictwa wśród innych sportów, historia Klubu Wysokogórskiego

(potem Polskiego Związku Alpinizmu) oraz stanu badań nad sprawą 5 młodych więźniów

politycznych Gomułki. Uwzględnia literaturę przedmiotu do 2019 r. włącznie. Rozdział

pierwszy („Combating the Kultura Monthly”, s. 29–52) szkicuje ideologiczne uwarunkowania

walki władz PRL z paryską „Kulturą”. Uważam i udowadniam, że stosunek władz do

paryskiego miesięcznika był miarą stopnia liberalizacji całego systemu politycznego. Od

połowy lat sześćdziesiątych „Kultura” była znowu czasopismem zakazanym, zwalczanym,

a publikujący w niej autorzy z Polski – pilnie przez Służbę Bezpieczeństwa poszukiwani. W

rozdziale tym przypominam kontekst kilku spraw sądowych i procesów politycznych, mających

związek z kolportażem „Kultury” lub współpracą z Jerzym Giedroyciem, szefem jej redakcji.

Miesięcznik był tematem wielu publikacji propagandowych i publicystycznych. W rozdziale

kolejnym („Where, How and by Whom Were Publications of the Instytut Literacki Read in

1960s Poland?”, s. 53–68) staram się przedstawić socjologię czytelnictwa wydawnictw Instytutu

Literackiego w Polsce lat sześćdziesiątych – krążenie książek i miesięcznika, źródła napływu

publikacji i okoliczności zapoznawania się z nimi przez czytelników (konspiracja, zbiorowe

czytanie w nocy, ukrywanie faktu posiadania tego zakazanego druku. Rozdział trzeci („Roots
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and Political Initiation of the Main Characters”, s. 69–119) to sylwetki bohaterów –

oskarżonych. Opisuję ich jako ludzi Polski Ludowej, wychowanków systemu, którzy jednak

znaleźli sposób, by nie dać się zniewolić ideologii komunistycznej, umieli zdystansować się od

języka pojęć systemu socjalistycznego, wybić na niezależność. Oskarżeni w procesie to

w większości – wybijający się zdolni naukowcy, którzy mogliby z pożytkiem pracować dla

kraju. Rozdział czwarty („Kultura Team Toward the Prague Spring”, s. 121–144) traktuje o

ważnym wątku działalności Giedroycia jakim była próba popularyzacji dorobku politycznego

Praskiej Wiosny, próba organizowania kontaktów między opozycją w Polsce (działaczami

studenckimi, pisarzami zbuntowanymi) a liderami politycznymi ruchu odnowy w zechosłowacji.

Giedroyc podkreślał konieczność międzynarodowej solidarności narodów podległych uciskowi

Związku Radzieckiego. Dopiero rozdział piąty („The First Successes of the Conspirators”,

s. 145–173) jest systematycznym przedstawieniem perypetii pięciorga bohaterów – ich

wspólnych lub czasem tylko równoległych działań na rzecz wolnego słowa w 1969 r. Granice

międzypaństwowe dla części z nich zdawały się wówczas nie istnieć – swobodnie przekraczali

żelazną kurtynę, górskimi szlakami przenosili książki do Polski a z powrotem za granicę

wywozili maszynopisy dokumentów ruchu studenckiego 1968 r. – odnosząc początkowo

sukcesy. Rozdział szósty („Mistakes and Failures of the Conspirators”, s. 175–208) wskazuje na

błędy i niedopatrzenia popełnione przez organizatorów akcji przemytu (nieudolność w zakresie

komunikacji z odbiorcami w kraju, zły dobór łączników i organizatorów akcji przenoszenia

książek, ale zarazem lekkomyślność i brawurę). W części tej zawarłem także zawiera

charakterystykę treści „Biuletynu Niecenzurowanego”, który był głosem tzw. grupy paryskiej,

w istocie głosem dwóch młodej daty emigrantów – Andrzeja Mroza, taternika i socjologa, oraz

Macieja Kozłowskiego, który przygotowywał się wtedy do studiów politologicznych na

Harvardzie. W rozdziale kolejnym („Surveillance, Investigations, Directing the Trial”, s. 209–

239) w syntetyczny sposób opisuje najważniejsze śledztwa związane z tą sprawą (z kilku

śledztw – policja polityczna zrobiła jedno, dobierając oskarżonych pod tezy polityczne, a nie ze

względu na ich realne powiązania). Nie wszyscy oskarżeni mieli okazję się poznać przed

aresztowaniem. Opisuję w szczególności socjopsychologiczne metody wydobywania zeznań

przez Biuro Śledcze MSW i manipulacje, którymi padli ofiarą oskarżeni względnie świadkowie,

trzymani w areszcie jako oskarżeni w innych, równoległych sprawach. Wskutek tych perfidnych

działań więzy solidarności między młodymi ludźmi zostały co najmniej naruszone, jeśli nie

zerwane (w kilku przypadkach). W rozdziale ósmym („The Trial (Some Aspects)”, s. 241–260)

został opisany skrótowo wielodniowy proces taterników, czyli proces „bandy dywersyjnej”

(prasa zachodnia pisała najtrafniej – proces pięciorga intelektualistów). W szczególności próbuję

w tym rozdziale opisać strategie obrony oskarżonych i ocenić ich skuteczność.

Zakończenie mojej książki („Was it Worth Being Against? An Epilogue”, s. 261–267)

wskazuje na znaczenie sprawy Kozłowskiego i innych dla zrozumienia powiązań między
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opozycją polską i czechosłowacką, między opozycją krajową i antykomunistyczną emigracją

polityczną. Proces z lutego 1970 r. odstraszył od kontaktów z „Kulturą”, ale i ją spopularyzował

w skali nie tylko Polski. Na kolejnych stronach książki (s. 269–298) znajdują się: bibliogafia,

wykaz skrótów, indeks osób, który obejmuje także przypisy.

Monografia wyżej opisana jest poprawionym, zmienionym wydaniem książki Kurierzy wolnego

słowa (Paryż - Praga - Warszawa 1968 -1970), Warszawa 2014, ss. 353 + XIII , Instytut Historii

PAN, ISBN 978-83-6335-232-5 Książka Kurierzy wolnego słowa powstała w ramach projektu

finansowanego przez NCN UMO-2011/03/B/HS3/04768 (kierownik i jedyny wykonawca: dr

B. Kaliski).

Książka Kurierzy wolnego słowa spotkała się z pozytywnymi recenzjami. Napisali je:

Andrzej Friszke „Nowe Książki” 2015, nr 11, Adam Leszczyński („Ale Historia. Gazeta

Wyborcza”, 4 kwietnia 2015), Andrzej Chojnowski („Dzieje Najnowsze” 2016, nr 1, s. 309–314),

oraz Jiří Trávníček (w dwumiesięczniku „Česka literatura“ 2016, nr 6, s. 973–976, opublikowana

także na stronie internetowej Ústav pro českou literaturu AV ČR

http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/ceska-literatura-v-siti/2318-polsky-brezen-

ceskoslovensky-srpen-a-pasovane-knizky.

Kurierzy wolnego słowa znaleźli się na liście finalnych nominacji do nagród: im. Kazimierza

Moczarskiego, przyznawanej przez Narodowe Centrum Kultury (2015) i im. Jerzego Giedroycia,

przyznawanej przez Senat UMCS w Lublinie (2016). Nagród książka ma nie otrzymała, ale już

nagrodą więcej niż pocieszenia dla mnie stała się możliwość jej przetłumaczenia

(i aktualizowania) na jęz. angielski w ramach grantu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego

RP przyznanemu memu macierzystemu Instytutowi.

Pozostałe publikacje – osiągnięcia mniejszej rangi

Moja wyżej wskazana praca doktorska ukazała się w wersji skróconej i poprawionej jako

Archidiecezja gnieźnieńska w czasach komunizmu 1945–1980, Wydawnictwo Naukowe Scholar,

Warszawa 2012, ss. 421. Została ona wyróżniona Nagrodą im. Profesora Tomasza

Strzembosza za rok 2013 (ex aequo), przyznawaną przez Fundację im. Tomasza Strzembosza.

Jest ona moim wyłącznym dziełem, podobnie jak wymienione niżej inne publikacje naukowe –

mój wkład w nie wynosił 100 proc.

Moje publikacje, które chciałbym poniżej pokrótce omówić, odzwierciedlają trzy nurty

moich zainteresowań badawczych. Wszystkie trzy mieszczą się jednakże w ramach historii

najnowszej (po 1945 r.) Europy Środkowo-Wschodniej i wzajemnie przeplatają, ale warto je

wyodrębnić dla czytelności wywodu. Publikacje sprzed maja 2011 r., czyli sprzed daty


[…]

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56–58); rozprawę Agnieszki Gajewskiej Zagłada i gwiazdy. Przeszłość w prozie Stanisława

Lema, Poznań 2016 (rec. pt. Leopolita Lem, czyli literatura w świetle empirii, „Midrasz” 2016,

nr 6, s. 60–63).

Artykuł recenzyjny poświęciłem głośnym i dyskusyjnym pracom, jak Dalej jest noc. Losy

Żydów w wybranych powiatach okupowanej Polski, t. 1-2, red. B. Engelking i J. Grabowski,

Warszawa 2018 + J. Tokarska-Bakir, Pod klątwą. Społeczny portret pogromu kieleckiego, t. 1-2,

Warszawa 2018 + J. Leociak, Młyny boże. Zapiski o Kościele i zagładzie. Wołowiec 2018

(recenzja moja nosi tytuł Zrozumieć niewyobrażalne, „Midrasz” 2018, nr 6, s. 61–65).

W 2016 r. nakładem wydawnictwa Ośrodka KARTA ukazał się zbiór Přes hranici. Poláci

– Češi ve 20. století na stránkách „Karty”, red. K. Wittels, Varšava 2016. Jest to wybór

materiałów z kwartalnika historycznego, dotyczący spraw polsko-czeskich. Zawiera moje trzy

opublikowane w tym periodyku teksty (w charakterystycznej dla tego periodyku konwencji

komentowanych materiałów źródłowych). Są to: Dobři okupanti, Převážení tiskovin od

Giedroyce i Před Chartou 77. Trzeci z wymienionych tekstów ukazał się w 2013 r. w języku

polskim w kwartalniku „Karta”, poświęconym czechosłowackiej Karcie ’77 (Przed Kartą 77,

„Karta” nr 77, 2013, s. 36-57), pozostałe dwa były tam publikowane w latach wcześniejszych,

przed uzyskaniem stopnia doktora. Istnieje także polska wersja zbioru Přes hranici.

W ostatnich latach wspomagałem Ośrodek KARTA w działalności edytorskiej. Dzięki

dotacji NPRH Ośrodek publikuje źródła pamiętnikarskie i dzienniki (szeroko rozumiane

dokumenty osobiste). Nie są to jednakże edycje krytyczne sensu stricto, często są to antologie

źródeł powiązanych tematycznie z daną osobą znaczącą dla polskiej kultury.

Współuczestniczyłem zatem w monumentalnej edycji diariusza Jerzego Zawieyskiego, którą

opatrzyłem przypisami rzeczowymi i biogramami (t. 1: Wybór z lat 1955–1959, t. 2: Wybór z lat

1960–1969, przedmowa A. Friszke, Warszawa 2011–2012). Jako autor przypisów wspomogłem

obszerną, trzytomową (ale nie pełną) edycję Dzienników pisarza Wiktora Woroszylskiego

(Warszawa 2017–2019, przedmowa A. Friszke). Warto odnotować, że edycja ta uzyskała

w roku 2020 Nagrodę Historyczną „Polityki” w kategorii wydawnictwo źródłowe (ex-aequo

nagrodę otrzymali A. Dębska, B.Kaliski, K. Rokicki i A. Friszke. Jestem autorem przypisów do

edycji tekstów ze spuścizny archiwalnej socjolog i ważnego świadka historii – prof. Hanny

Świdy Ziemby pt. Uchwycić życie. Wspomnienia, dzienniki i listy 1930-1989, oprac. D. Czapigo,

Warszawa 2018.

Pewne osiągnięcia odnotować mogę na polu popularyzacji. Miałem współudział

w opracowaniu broszurki źródłowej Całopalny. Protest Ryszarda Siwca, Warszawa 2013

(jestem jej jednym z dwojga współautorów; rzecz wydał Ośrodek KARTA). Do

popularnonaukowego albumu pt. Salon. Niezależni w "świetlicy" Anny Erdman i Tadeusza

Walendowskiego 1976–79, opr. K. Przyborska, M. Markowska, Warszawa 2016 opracowałem

przypisy i biogramy. W 2019 r. dla Domu Spotkań z Historią w Warszawie opracowałem
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popularnonaukową broszurkę Przełom 1989, red. M. Kapa-Cichocka, Warszawa 2019 (jestem

autorem wstępu, kalendarium i posłowia, ss. 2–32 i 58–61).

Dla najstarszego polskiego czasopisma popularnonaukowego, poświęconego historii

„Mówią Wieki” napisałem esej. Nosi on tytuł Millenium kontra Tysiąclecie (numer specjalny 1

pt. „Polskie święta narodowe”, „Mówią Wieki” 2017, s. 93–96).

W 2018 r. napisałem niedługi tekst Drugi obieg wydawniczy w Polsce w latach 1976-1990

do albumu towarzyszącemu wystawie o stuleciu od odzyskania niepodległości przez Polskę

(katalog – album ukazał się jako Znaki wolności. O trwaniu polskiej tożsamości narodowej.

Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum, 10 listopada 2018 – 31 marca 2019, Warszawa

2018, red. I. Kossowska, T. Wolsza, mój tekst jest na s. 481–483).

Udzieliłem wywiadu portalowi miłośników historii Histmag:

http://histmag.org/Sprawa-taternikow-kurierzy-wolnego-slowa-z-Paryza-do-PRL-10712

Wypowiedziałem się także dla gazety codziennej na temat tzw. cudu na Nowolipkach w

1959 r. (wywiad pt. Cud dla wiernych, koszmar dla komunistów, „Rzeczpospolita”

7 października 2019, s. A 3).

Wystąpiłem jako ekspert w półgodzinnym filmie dokumentalnym pt. Huta "Warszawa".

Idziemy po wolność (zdjęcia J. Brzozowski i in.), który został wyprodukowany przez Urząd

Dzielnicy Bielany i Bielańską Fototekę w 2020 r.

(https://www.facebook.com/274134352643/videos/1259037377773872 )

Dnia 26 października 2020 r. wziąłem jako jedyny gość udział w radiowym programie

historycznym Rzeczypospolite prowadzonym przez Antoniego Dudka, PR 2 Polskiego Radia,

https://www.polskieradio.pl/8/6479/Artykul/2608847,Wokol-sprawy-taternikow

7. Inne informacje ważne z punktu widzenia kariery zawodowej
Jestem autorem kilku tłumaczeń drobniejszych tekstów naukowych. Na rzecz

„Kwartalnika Historycznego” wykonałem tłumaczenie eseju Ludwiga Steindorffa Przestrzenie

postrzegania w trakcie zmiany. Rozważania o pojęciach Europa Wschodnia i Europa Środkowo-

Wschodnia, „Kwartalnik Historyczny” 2013, nr 4, s. 891–902 (z jęz. niemieckiego), eseju

Philippa Thera, Czechosłowacja jako państwo pohabsburskie. Rozważania o ciągłości dziejów

przed i po 1918 roku (z jęz. niemieckiego, „Kwartalnik Historyczny”2018, nr 2, s. 529–537)

i tłumaczenie recenzji Theodore’a R. Weeksa (to recenzja książki Barbary Stępniewskiej-

Holzer, Żydzi na Białorusi. Studium z dziejów strefy osiedlenia w pierwszej połowie XIX w.

Warszawa 2013, „Kwartalnik Historyczny” 2015, nr 1, s. 201–204, z jęz. angielskiego).

*

Mój debiut pisarski to recenzja edycji dokumentów Niezależnego Samorządnego Związku

Zawodowego „Solidarność” (na łamach miesięcznika „Nowe Książki” w 1999 r.), w roku 2000

http://histmag.org/Sprawa-taternikow-kurierzy-wolnego-slowa-z-Paryza-do-PRL-10712
https://www.polskieradio.pl/8/6479/Artykul/2608847,Wokol-sprawy-taternikow
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natomiast opublikowałem artykuł o kolektywizacji rolnictwa w Polsce Ludowej (miesięcznik

„Przegląd Powszechny”) – to określiło moje długoletnie zainteresowania badawcze.

Historia najnowsza, a zwłaszcza historia ruchów społecznych (związkowych,

opozycyjnych) wymaga znajomości instrumentarium pojęciowego socjologii i politologii.

Dlatego tuż po ukończeniu studiów magisterskich wstąpiłem do międzynarodowej Szkoły Nauk

Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii PAN (SNS, tzw. Szkoły Stefana

Amsterdamskiego, który był jej założycielem) w Warszawie. Ukończyłem ją w 2006 r. Część

zajęć z uwagi na licznych studentów z Europy Środkowo-Wschodniej była tam prowadzona w

jęz. angielskim. The Graduate School for Social Sciences (tak brzmi nazwa szkoły w jęz.

angielskim) dała mi okazję udziału w seminariach prowadzonych przez tak wybitnych badaczy

jak: literaturoznawca Michał Głowiński (seminarium o świadectwach literackich o Zagładzie),

historyk Daniel Grinberg (teorie rewolucji), socjolog Joanna Kurczewska (teorie narodu

i powstawanie narodów) oraz psycholog społeczny Janusz Reykowski (transformacja

systemowa w Polsce). Dzięki studiom w SNS mam zrozumienie dla interdyscyplinarności, która

w naukach humanistycznych jest rzeczą pożądaną i cenną, niemniej generalnie sądzę, że

rzetelne trzymanie się zasad warsztatu jednej dyscypliny (w moim przypadku – historii) daje

efekty nie mniej pozytywne niż erudycyjne i eklektyczne czerpanie z kilku pokrewnych

dyscyplin. Przeszłość, sądzę, jest niepodzielna, nie da się jej bez strat poznawczych

poszufladkować na dziedziny nauk humanistycznych.

Gdy przychodzi mi się określić zawodowo, to przypominają mi się słowa Robina G.

Collingwooda o historyku kleju i nożyczek, co w jego ujęciu było lekko deprecjonujące. Klej

i nożyczki to tu synonimy ograniczonej wyobraźni, przesadnej skrupulatności. Sądzę, że

wyobraźni mi nie brak, ale nadmiar skrupulatności spowodował, że mój dorobek naukowy

historyka nie jest wielki. Pewne tematy badawcze drążę, ale wysiłki me nie zaowocowały

jeszcze publikacjami. Mimo tego ośmielam się prosić Radę Doskonałości Naukowej o ocenę

wyżej opisanego dorobku.

Habilitant

Dr Bartosz Kaliski

Załączniki: 1. skan dyplomu nadania stopnia doktora nauk humanistycznych; 2. Dwujęzyczne potwierdzenie

wyjazdów naukowych do Instytutu Historii Czeskiej Akademii Nauk.
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