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Warszawa, 4 grudnta2021 r.

Prof. dr. hab. Rafał Habielski
Uniwersytet Warszawski

Ocena dorobku nauknwego dr. Bartosza Kaliskiego w procedurze habilitacyjnej

Dr. Bartosz Kaliski ukończył studia socjologiczne w Uniwersytecie Warszawskimw 200ż

r., uzupełniając je edukacją w Szkole Nauk Społecznych (przy Instytucie Filozofii i Socjologii

PAN). W 2011 r. w Instlucie Historii PAN uzyskał stopień doktora nauk humanistycznych w

zakresie historii, częgo podstawą b7Ąarozprawa Pomimo komunizmu, czy wbrew niemu?, Zycie

społeczne archidiecezji gnieźnieńskiej w latach 1945-]980. Od2006 r, dr. Kaliski zatrudniony

jest w Instytucie Historii PAN, początkowo na stanowisku asystenta a od 2012 r. adiuŃta,

obecnię w Zak<ładzie Badań nad Dziejami Polski po 1945 r. Od początku2Oż0 r. dr. Kaliski

pełni funkcję zastępcy dyrektora Instfiutu ds, ogólnych.

W 2012 t. ukazała się drukiem rozptawa doktorska dr. Kaliskiego, monografia pt.

Archidiecezja gnieźnieńska w czasach komunizmu 1945-1980, natomiast w dwa lata później

monografia pt. Kurierzy wolnego słowa (Paryż-Praga-Warszawa 1968-1970), będąca analizą

działalności środowiska tzw. Tatemików, ich rozpracowywania przez policję polityczną i

procesu. W 2020 r. wyszło w Berlinie, w przekładzie angielskim, zmienione wydanie tej pracy

pt. Messengers of the Free Word. Parts-Prague-Warsaw, 1968- 1 97 l .

Po uzyskaniu stopnia doktora dr, Kaliski opublikował osiem rozdzińów w monografiach

naukowych orazsześó artykułówwczasopismachnaukowych.W Autoreferacie poświęconym

dokonaniom naukowym po uzyskaniu stopnia doktora habilitant wyodrębniatrzy nurty swoich

zainteresowań badawczych. Składają się na nie dziĄeNSZZ,,Solidarność" w latach 1980-

1989, historia Kościoła katolickiego w Polsce Ludowej oraz historia opozycji demokratycznej

w Polsce Ludowej i innych krajach bloku sowieckiego. Dorobek dr. Kaliskiego, jeśli odnosić

się do publikacji po uzyskaniu stopnia doktora, potwierdza zainteresowania, o których wyżej.

W przypadku pierwszego nurtu opublikował kilka studiów poświęconych m.in. I Zjazdowi

NSZZ ,,Solidamość" (wstęp do edycji żródęł poświęconych temu wydarzeniu oraz artyktil

dotyczący stosunku uczestników zjazdu do PZPR), strajkom w Hucie Warszawa w 1980 i 1980

r. oraz sporom wywołanym obradom Okrągłego Stofu toczonym w latach 1988-1989; w

przypadku drugiego, artykuł poświęcony obecności Jerzego Zawieyskiego w Radzie Państwa

oraz dziŃalności ,,Księzy-patriotów" w Wielkopolsce i na Kujawach w latach 1949-1957.

Trzęct nurt reprezentują artykuły w pracach zbiorowych oraz czasopismach dotyczące sprawy

Taterników, Dotyczą one m.in. działalności Macieja Kozłowskięgo, oraz procęsu jego i jego

współpracowników a także polityki Jerzego Giedroycia, redaktora ,,Kultury", wobec

Czechosłowacji (1 969 r.).

Rozprawy róznego charakteru ogłoszone w książkach zbiorowych i czasopismach

naukowych nie wyczerpują aktywności habilitanta. Składają się na nie takżę recenzje

publikowane w szeregu czasopism (,"Acta Poloniae Historica"; ,,Dzieje Najnowsze";

,,Kwartalnik Historyczny"; ,,Pamięć i Sprawiedliwość"; ,,Polska I944lI945-1989. Studia i

Materiały", ,,Almanach Warszawy"). Teksty te vvyczerpują wymóg osiągnięć w zakresie

naukowyn oraz popu|aryzacyjnym. Wybór książek, których omówienia podejmował się

habilitant nie we wszystkich wypadkach jest zrozumiały, nie wszystkie bowiem pozycje

mieszczą się w obszarue deklarowanyń przezeń obszarów badawczych. Nie ulega wszelako

wątpliwości, że recenzje, gatunek którego kondycja przedstawia ostatnimi czasy wiele do

ży czenia, stanowi ą w art uznani a fragment dorobku.

Podobnie ma się sprawa z dzińalnością edytorską. Dr. Kaliski przyŁożyŁ rękę do

opracowania kilku istotnych świadectw. Mam na myśli edycję dzienników Jerzego

Zawieyskiego (wyd. 20|I-20l2), waznego źródła do dziejów ruchu ZNAK, relacji państwo-

kościół oraz życia kulturalnego oraz dzienników Wiktora Woroszylskiego (wyd. 2017-2019) i

Hanny Świdy-Ziemby (na tom składają się wspomnienia, dzienniki i listy, wyd. 2018). W

ż012I r. ukazŃ się montaz tekstów Stefana Kisielewskiego pt. Reakcjonista. Autobiografia

intelektualna, który to tom dr. Kaliski opattzyŁ przypisami otaz obszernym posłowiem.

Nawiasem mówiąc wszystkie świadectwa, o których mowa ukazały się z inicjaty!\y i nakładem

O środka KARTA, z którym współpracuj e habilitant.

Poza dokonaniami w sferze naukowej dr Kaliski możę poszczyció się osiągnięciami w

zakresie organizacyjnym. Najpowużniejszym jest sekretarzowanie redakcji ,,Kwaftalnika

Historycznego" w stosunkowo długim okresie czasv (lŃa żOlż-2020) oraz członkostwo

zarządu Stowarzyszenia,,Archiwum S olidarno ści".

Za swoje największe osiągnięcie, rozumiane za dzieło mające istotny wkład w rozwój

wiedzy historycznej, dr. Kaliski uznaje wspomnianą juz monografię Messengres of the Free

World. Poświęca jej sporo uwagi w Autoreferacie a omówienie to, będące charakterystyką

studium, nie koliduj ę z wrńeniami, jakie robi ksiązka oraz nie odbiega od jej istoty.

Monografia, o której mowa jest, wedle Autora, ,,poprawionym" i ,,zmienionym" wydaniem

Kurierów wolnego słowa. W stosunku do pierwotnej wersji m.in. poszerzonazostńanieco rama

czasowa oraz przekonstruowana struktura pracy.

Podjęcie trudu rekonstrukcji i analizy działalności Taterników wydaje się bezdyskusyjne z

kilku powodów. Pomijając rolę, jaką śledztwo prowadzone w ich sprawie, azwłaszczamonstre

proces, relacjonowany we wszystkich państwach bloku sowieckiego, odegrał w polityce

wewnętrznej przełomu lń 60.170., stanowi ona przejaw współpracy ośrodka pozakrajowego,

,,Kultury" Jerzego Giedroycia, z tłajową grupą młodych ludzi gotolvych przełamywac

monopol komunistycznej władzy. Współtwórcami grupy Tatemików okazńo się środowisko,

którego tozsamość, poza gęneralną niechęcią do systemu totalitamego, przesądziły wypadki

1968 r. w kraju oraz agresja państw Układu Warszawskiego na Czechosłowację. Wartym uwagi

elementem sprawy, porządkiem, zktórym dr. Kaliski sprawnie sobie radzi, są metody działania

aparutu policyjnego, technika postępowania z aresztowanymi oruz przygotowanie i realizaqa

scenariusza procesowego, będącego nie tyle rczptawąsądową, ilę zaarunżowanym spektaklem

zprecyzyjnie rozpisanymi rolami, zdefiniowanymi przezwładze celami orazz góry założonym

rozstrzygnięciem.

Ksiązka napisana zostńa na podstawie bogatej bazy źródłowej, ultor ptzeprowadził

kwerendę w kilku archiwach krajowych, w tym Archiwum Opozycji w Ośrodku Karta oraz

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej,

Archiwum Instytutu Badań Reżimów Totalitarnych w Pradzę oraz Archiwum ,,Kultury" w

Maisons-Laffitte k.Paryża. Wykorzystał dostępne źródładrukowane rożnej proweniencji oraz

wywołane ptzez siebie uzyskując relacje od osób będącymi bezpośrednimi uczestnika:nibądź

świadkami. Rozprawa dowodzi znajomości literatury przedmiotu i umiejętności posługiwania

się nią w toku wywodu nie sposób jednak nie zauważyć, że piśmiennictwo poświęcone

,,Kulturze" Autor traktuje dość selektywnie. Wspomina o publicystycznej ksiązce Magdaleny

Grochowskiej (Jerzy Giedroyc. Do Polskt ze snu, 2008), nie uważa natomiast za niezbędne

potrzebne wykorzystania szeregu innych pozycji różnego autoramentu. Upomnieć się wypada

zwłaszcza o monografię A. St. Kowalczyka Wena do polityki. O Giedroytciu i Mieroszewski,

T.I-2,2014) a takżę korespondencję Redaktora opublikowaną o ostatnich latach (przede

wszystkim listy z J. Mieroszewskim z lat 1957-1975).

Monografia dr. Kaliskiego nie jest wolna od maŃamentów, wiele do życzenia, w obu

wersjach, pozostawia zwłaszcza zajmujące zagadnienie, jakim jest socjologia czytelnictwa

publikacji Instytutu Literackiego, tj. wydawanych przez Giedroycia książek i ,,Kultury". Nie

ulega jednak wątpliwości, że rozptawa, rzetelna we wnioskach, spełnia zadanta postawione

sobie przez Autora. Przybiera postać studium powstałego w efekcie zgromadzenia i

przemyślenia źródeł adekwatnych do stawianych sobie celów badawczych, wyposazonego w

zajmującąwarstwę narracyjną, co nie jest zadanięmłatwym biorąc pod uwagę mnogość faktów

zgromadzonych i zarejestrowanych przez policję polityczną podczas rozpracowywania sprawy

orazprzygotowywania procesu. Messengers of the Free Worldjest rozprawą stanowiącąwużny

przyczynek do rekonstrukcji istoty zycia politycznęgo PRL w schyłkowym okresie władzy

Władysława Gomułki.

Dokonania naukowe dr. Bartosza Kaliskiego, ich tematyka i jakość, wypełniając wyrnogl

art.2I9, ust.1, pkt2 (Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce),uzasadniają nadanie mu stopnia

doktora hńilitowanego. Wnoszętedy o dopuszczenie habilitanta do dalszych fazprzewodu,